HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

BAN DÂN TỘC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:        /BC-BDT

               Đăk Hà, ngày      tháng   11   năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề của Ban Dân tộc

HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2023

   Kính gửi:  Kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Thông báo số 46/TB-HĐND ngày 27/10/2023 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện Đăk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND

huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động giám sát chuyên đề 6

tháng cuối năm 2023 và một số nội dung trọng tâm qua giám sát trình Kỳ họp thứ 7

HĐND huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT:

Trong 6 tháng cuối năm 2023, trên cơ sở Chương trình giám sát của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện1; Chương trình giám sát, khảo sát của Ban Dân tộc

Hội đồng nhân dân huyện2, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện chủ động ban

hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, khảo sát và xây dựng kế hoạch, tổ chức

giám sát, khảo sát. Đối với chuyên đề giám sát; Tình hình thực hiện Dự án 1 “ về

giải quyết tình trạng thiếu đất ở, thiếu nhà ở, thiếu đất sản xuất, thiếu nước sinh hoạt”

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện. Đối với nội dung khảo sát;

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

trên địa bàn huyện

Nhìn chung, hoạt động giám sát được triển khai, thực hiện đúng quy định, kịp

thời, đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra; phương thức giám sát chú trọng đổi mới theo

hướng tích hợp các nội dung với nhau trong trường hợp có cùng đối tượng giám sát

nhằm tạo điều kiện thuận lợi về thời gian để cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ

chuyên môn; yêu cầu của việc tích hợp tuyệt đối không làm ảnh hưởng đến chất lượng

giám sát. Sau giám sát, Ban đã kịp thời báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

về kết quả và kiến nghị với các cơ quan, đơn vị liên quan những vấn đề trong phạm

vi giám sát đúng Luật định (nội dung cụ thể tại Báo cáo số 103/BC-BDT, ngày

1 Chương trình số 123/CTr-TTHĐND, ngày 29/12/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện về việc giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2023.
2 Chương trình số 03/CTr-BDT, ngày 09/01/2023 của Ban Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân

huyện về chương trình giám sát, khỏa sát năm 2023.

26/10/20233; Báo cáo số 164/BC-BDT, ngày 28/11/20234; của Ban Dan tộc Hội đồng

nhân dân huyện).

II. MỘT SỐ NỘI DUNG TRỌNG TÂM QUA GIÁM SÁT.

1. Ưu điểm

1.1. Kết quả giám sát việc thực hiện Dự án 1 “ về giải quyết tình trạng thiếu

đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt” thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm

2023 trên địa bàn huyện

+ Trên cơ sở văn bản của Trung ương, của tỉnh triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025. Ủy ban nhân dân

huyện, các phòng ban chuyên môn liên quan, UBND các xã đã ban hành các văn bản

chỉ đạo triển khai thực hiện, ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện, ban hành Quy chế hoạt động

của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia huyện giai đoạn 2021-2025. Chỉ

đạo, theo dõi, đôn đốc hướng dẫn rà soát, lập danh sách các đối tượng được thụ

hưởng Dự án, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

+ Thực hiện dự án, trên cơ sở nguồn vốn được giao các xã đã triển khai rà soát

đối tương thụ hưởng.

2. kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2023 trên địa bàn huyện.

2.1. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023

Tại thời điểm khảo sát UBND huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực

hiện rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 cơ bản đã hoàn thành nhưng

chưa có báo cáo chính thức.

- Tổng số hộ nghèo đầu: là 1.507 hộ chiếm 8,13%; Hộ nghèo DTTS: là 1.397

hộ chiếm 16,84%

- Kế hoạch thoát nghèo cuối năm 2023 là 597 hộ; Số hộ đề xuất rà soát hộ

nghèo phát sinh trong năm 2023 là 11 hộ.

- Tổng số hộ cận nghèo đầu năm 2023 là 1.137 hộ chiếm 6,13%; Hộ nghèo

DTTS: là 1.018 hộ chiếm 12,27%

- Kế hoạch thoát cận nghèo cuối năm 2023 là 497 hộ

Toàn huyện dự kiến giảm còn 857 hộ nghèo (trong đó hộ thoát nghèo trở thành

hộ cận nghèo 650 hộ), phát sinh mới 11 hộ nghèo, tái nghèo 0 hộ, hộ cận nghèo trở

3 Kết quả giám sát việc thực hiện Dự án 1 “ về giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,

nước sinh hoạt” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện
4 kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn

huyện.

thành hộ nghèo 0 hộ, giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện so với đầu năm là 3,7%, đạt

chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2.2 Kết quả triển khai thực hiện các Dự án thuộc CTMTQG giảm nghèo

Qua khảo sát các Dự án thuộc CTMTQG giảm nghèo tại các xã đã triển khai

thực hiện cơ bản đảm bảo đúng quy định. Cụ thể;

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và tiểu dự án 1,

dự án 3, các xã chọn mô hình bò cái sinh sản để triển khai thực hiện dự án, đến nay

đã thực hiện song các bước thủ tục và đã được UBND huyện phê duyệt, hiện đang

giới thiệu mời thầu trên mạng. Dự kiến đến cuối năm 2023 hoàn thành việc giải ngân

  - Tểu dự án 1, Dự án 3: Hỗ trợ cải thiện dinh dưỡng năm 2023. Các xã triển

khai nội dung Thực hiện khảo sát, cân, đo, đánh giá đầu đối với trẻ em từ 0-15 tuổi

của hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo dưới 36 tháng. Dự kiến cuối năm 2023

giải ngân.

- Tiểu dự án 3, dự án 4; về hỗ trợ việc làm bền vững. Đối với xã Đăk Pxi do

đối tượng ít không triển khai thực hiện được, xã Đăk Hring đang trong quá trình rà

soát trình xây dựng dự án để trien khai thực hiện, xã Ngok Wang không triển khai

thực hiện được, xin chỉnh sang tiểu dự án 1, dự án 7 “Nâng cao năng lực thực hiện

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững”, xã Đăk La thực hiện nội

dung thu tập, cập nhật thông tin và nhập kết quả thông tin của người lao động., xã

Ngok réo thực hiện nội dung tyên truyền, tư vấn, phổ biến và kết nối thông tin thị

trường lao động, xuất khẩu lao động trên địa bàn xã Ngọk Réo năm 2023, đã triển

khai tư vấn 01 đợt cho 7 thôn có 357 người tham gia tư vấn.

Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2, Dự án 7; Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá

Chương trình, dự án này các xãtrieenr khai thực hiện dung quy trình, quy định.

2.3. Kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo xuyên và tín dụng chính

sách

a. Chính sách hỗ trợ vay vốn ưu đãi

Chính sách cho vay vốn phát triển sản xuất đối với hộ nghèo, cận nghèo, hộ

khó khăn trên địa bàn các xã được triển khai kịp thời, đúng đối tượng cơ bản phát

huy được hiệu quả trong việc sử dụng nguồn vốn vay, góp phần phát triển kinh tế -

xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người nghèo.

b. Chính sách hỗ trợ về giáo dục và đào tạo:

Các trương trên địa bàn các dã thực hiện chi trả các chính sách đảm bảo đầy đủ

cho học sinh và giáo viên

c. Chính sách hỗ trợ về y tế, cải thiện dinh dưỡng Triển khai rà soát, cấp thẻ

bảo hiểm y tế cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các xã được

khảo sát đạt 100%.

d. Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội:

Chính sách hỗ trợ tiền điền sinh hoạt đã giúp hộ nghèo giảm thiểu chi phí chi

tiêu hàng tháng của các hộ nghèo; hộ chính sách xã hội.

đ. Chính sách hỗ trợ về nhà ở:

- Xã Đăk Pxi: Thực hiện cho vay vốn sửa chữa nhà ở theo Nghị định

28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022, với 44 hộ vay, mỗi hộ 40.000.000 triệu đồng.

- Xã Ngok réo: thực hiện cho vay vốn xây nhà, sửa chữa nhà ở theo Nghị định

28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022, với 137 hộ với tổng kinh phí là 5.480 triệu đồng,

hỗ trợ nhà ở nguồn kinh phí CTMTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng ĐBDTTS&MN

cho 5 hộ/200 triệu đồng (Đang hoàn tất hồ sơ để rút tiền). Ngoài ra trong xã được hỗ

trợ 02 căn/82 triệu đồng cho người cao tuổi; và Ngôi nhà khăn quàng đỏ (Người cao

tuổi tỉnh cho bà Siu Meo thôn Kon Jong; Y Hồng Lưu (hộ U Lộc), thôn Kon Rôn).

2. Hạn chế, khó khăn

2. 1. Kết quả giám sát việc thực hiện Dự án 1 “ về giải quyết tình trạng

thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt” thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND các xã chưa quyết liệt, công tác tuyên

truyền thực hiện chưa được thường xuyên.

- Trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, địa phương có lúc chưa sâu

sát, thiếu đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được giao của cấp

dưới.

- Tiến độ triển khai thực hiện nội dung Dự án chậm, chưa thực hiện rà soát đối

tượng thụ hưởng theo quy trình, khi được phân bổ vốn mới triển khai tổ chức rà soát,

lập danh sách đối tượng nên tiến độ triển khai thực hiện chậm, có xã đến nay vẫn

chưa thực hiện được.

- Công chức xã phụ trách lĩnh vực được giao chưa Nghiên cứu kỹ các văn bản

hứng dẫn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia nói chung và việc triển khai thực

hiện dự an, tiểu dự án nói riêng nên trong quá trình thực hiện còn sai sót

2. kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Các xã được khảo sát, tổ chức triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo tiến độ còn chậm, tại thời điểm khảo sát các xã

đang rà soát và đề nghị phê duyệt dự án và tổ chức mời thầu.

- Khó khăn về mở lớp dậy nghề cho lao động nông thôn; thời gian mở lớp dậy

nghề vào cuối năm, hầu hết đối tượng này là lao động chính nên không tham gia học

được.

- Việc triển khai và giải ngân thực hiện các dự án Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo tuy đã triển khai thực hiện nhưng tiến độ còn chậm.

- Tỷ lệ hộ nghèo người dân tộc thiểu số còn cao, tình trạng lao động trong các

hộ nghèo chưa qua đào tạo

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về giám sát kết quả thực hiện Dự án 1 “ về giải quyết tình trạng thiếu

đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt” thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm

2023 trên địa bàn huyện

1.1 Đối với UBND huyện

- Chỉ đạo các xã thực hiện việc rà soát đối tượng thụ hưởng chinh sách đảm bảo

đúng quy định để có cơ sở phân khai nguồn kinh phí thực hiện đúng đối tượng thụ

hưởng.

- Hàng năm phân bổ nguồn vốn thực hiện thực hiện Dự án 1 về giải quyết tình

trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt phải căn cứ

danh sách đối tượng đã được phê duyệt.

- Cân đối nguồn ngân sách địa phương để hỗ trợ cho đối tượng thụ hưởng dự

án theo quy định.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sá trong quá trình triển khai thực hiện

Dự án, khi phát hiện những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở thì hướng dẫn khắc phục

kịp thời.

- Đề nghị UBND tỉnh kiến nghị với Trung ương, kể từ năm 2024 trở đi sớm bố

trí vốn sự nghiệp để thực hiện nội dung hỗ trợ về nhà ở, đất ở và đất sản xuất để đảm

bảo cho việc triển khai thực hiện dự án.

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện

dự án hỗ trợ chuyễn đổi nghề, hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán có đảm bảo đúng đối

tương thụ hưởng theo Thông tư 02/TT-UBDT, ngày 30/6/2022 của Uỷ Ban Dân tộc.

- Nghiêm túc thực hiện kiểm điểm, phê bình đối với các các cơ quan , đơn vị

chậm triển khai, thực hiện

1.2. Đối với Phòng Dân tộc

- Hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc rà soát lại đối tượng thụ

hưởng chinh sách đảm bảo đúng quy trình và đúng đối tượng. Để có cơ sở phân khai

nguồn vốn.

 - Thường xuyên phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường

công tác kiểm tra, hướng dẫn, giám sát việc tổ chức thực hiện ở cơ sở; kịp thời xử

lý các vấn đề phát sinh, vướng mắc hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét

chỉ đạo, giải quyết kịp thời.

- Phối hợp với UBND các xã, thị rà soát, xác định đối tượng thụ hưởng chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi đảm bảo đúng chính sách và đúng đối tượng thụ hưởng.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát

đối tượng thụ hưởng dự án gắn với bình xét hộ nghèo hàng năm để đảm bảo đúng

đối tượng.

1.3. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức rà soát lại toàn bộ đối tượng thụ hưởng dự án là hộ đồng bào dân tộc

thiểu số nghèo sinh sống trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN; hộ nghèo dân tộc

Kinh sinh sống ở xã ĐBKK, thôn ĐBKK vùng đồng bào DTTS&MN, thiếu đất ở,

thiếu nhà ở, thiếu đất sản xuất, thiếu nước sinh hoạt, trình UBND phê duyệt danh

sách đối tượng thụ hưởng để làm cơ sở triển khai thực hiện.

- Việc tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách phải đảm

bảo đúng quy trình.

- Các xã đã được phân bổ nguòn vốn tiến hành triển khai thực hiện đảm bảo

đúng quy định và đúng đối tượng

- Căn cứ danh hộ thiếu đất sản xuất theo định mức đã được quy định, có nhu

cầu chuyển đổi nghề hoặc có nhu cầu hỗ trợ đất sản xuất nhưng không bố trí được

đất sản xuất thì xem xét hỗ trợ chuyển đổi nghề.

- Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung. Đề nghị xã rà soát khu vực đồng bào dân tộc

thiểu số sinh sống thành cộng đồng chưa có nguồn nước sinh hoạt hợp vệ sinh, phù

hợp xây dựng công trình nước sinh hoạt tập trung thì đề xuất với huyện để xem xét

đầu tư.

- Chỉ đạo cán bộ công chức xã phụ trách lĩnh vực nghiên cứu kỹ các văn bản

quy định hiện hành của bộ, ngành Trung ương và của tỉnh, để triển khai thực hiện

chính sách đảm bảo chính sác đối tượng thụ hưởng.

- Đề nghị các đơn vị được giám sát xây dựng kế hoạch khắc phục các tồn tại,

hạn chế, kiến nghị đã được chỉ ra thuôvj phạm vi đơn vị mình và báo cáo định kỳ

theo quy định.

2. Về kết quả khảo sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện.

2.1. UBND huyện:

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình giảm

nghèo trên địa bàn các xã để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện nhằm đạt được kết quả cao nhất.

- Phân bổ kinh phí đào tạo nghề cho lao động nông thôn sớm để các xã tổ chức

mở lớp trong thời gian quý II và quý III để học viên tham gia lớp học đầy đủ hơn.

- Chỉ đạo các xã đăng ký nhu cầu hạng mục công trình dự án, tiểu dự án từ đầu

năm để có cơ sở phân bổ ngân sách thực hiện chương trình đạt hiệu quả.

2.2. UBND các xã, thị trấn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến tầng lớp nhân dân, nhất là vùng đồng

bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là các hộ nghèo để giúp hộ nghèo hiểu rõ về mục tiêu,

chính sách của Đảng và Nhà nước trong công tác giảm nghèo đa chiều bền vững,

nhằm nâng cao nhận thức và tự giác vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại

vào sự hỗ trợ của Nhà nước; đồng thời giúp hộ nghèo tiếp cận được các chính sách

giảm nghèo thức

- Thực hiện việc đăng ký nhu cầu hạng mục công trình dự án, tiểu dự án từ đầu

năm để có cơ sở phân bổ ngân sách thực hiện.

- Chỉ đạo công chức phụ trách công tác giảm nghèo tham mưu kịp thời việc

triển khai thực hiện kịp thời các dự án, tiểu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát, khảo sát chuyên đề 6 tháng cuối năm

2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện trình kỳ họp thứ 7 Hội động nhân dân huyện

khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT.

       TM. BAN DÂN TỘC

         KT. TRƯỞNG BAN

         PHÓ TRƯỞNG BAN

                          Nguyễn Đình Lê

		2023-11-28T09:28:19+0700

		2023-11-28T13:08:42+0700

		2023-11-28T13:08:42+0700

		2023-11-28T13:08:42+0700